2829

ingenue professus est Lutherus, quantum à sperata perfectione abslet tum versio, & petuit sibi ignosci. Imo idem adhuc fecit tertio ante obitum anno in suo de Judaico Schem-hamphoräsch libro: non se laturum ægre affirmans, si lapsus in vertendo commissos ab sese quis indicaverit, sed acturum gratias; solatio sibi unice esse Hieronymi Pagnini & Munsteri operas, qui itidem ab erroribus immunes sese præstare haud potuerint. Hinc sane etiam post solemnem illam, quæ anno quadragesimo & sequente est instituta, Versionis suæ recensionem, non desit usque ad obitum emendare nonnulla, prout visum est expeditre. Id in editione anni quadragesimi quarti jam factum, & Reudenius observavit. Sicut etiam Davidi Woldero præfatione in Biblia πολυγλωττα Hamburgensia est annotatum, ipsi ultimæ anni quadragesimi quinti editioni à Lutheri manu paulo ante mortem quasdam Paulinorum locorum correctiones fuisse adjectas, quas Wolderus demum in textum ipsum receperit. Ante hunc vero jam pri-

*Redenius
I sag. Bsbk.
cap. 3.*

dem

72 EPISTOLA GRATULATORIA

dem & Matthesius memoraverat, à Georgio Röerio ex mente Lutheri, deum post ejus obitum, quædam correcta esse in aliam plane sententiam. Id cumptimis dignum notatu, non dissimulasse Lutherum, à se pas sim non vocum Ebræarum proditas à magistris significaciones vel Grammaticas regulas fuisse in vertendo observatas, sed expressum esse illum sensum qui sibi est visus vel rei vel nostræ linguae convenientissimus, facta lectori libertate vel amplectendi sic versa vel rejiciendi. Merentur cumprimis illam in sententiam legi, quæ præfatus est vir incomparabilis præfatione in Psalterium, editum anno tricesimo primo: qui liber itidem in Augusta Tua Bibliotheca reperitur.

Nunquam igitur Lutherum ipsum eam versionis suæ perfectionem vel agnovisse vel venditasse, quæ Tuum, OPTIME PRINCEPS, pium propositum morari jure debeat, est profecto sole clarissimus meridiano. Multò minus vero eam auctoritatem tribuerunt isti versioni

versioni hactenus alii, qui quidem inter doctos nomen aliquod invenerunt. Primum enim non dubitaverunt quidam Germanicam dare versionem planè aliam, ex Ebræo & Græco tamen itidem desumptam fonte. Quod utique factum est à Tigurinis jam ab anno superioris seculi quinto post vicesimum, & saepius quidem repetita vice. Idque nusquam (^{Vide Hist. tinger. Biblioth. Theol. I. 1. c. 3. p. 154} quod equidem sciam) improbante Lutherio. Nam immitti quidem epistolâ ad Christophorum Froshoverum scriptâ inventus ille est in Tigurinam versionem Leonis Judæ anno quadragesimo tertio, aliis tamen potius de caussis conmotior: & versio illa fuit Latina ista, quæ summam laudem in ipsa Hispania & Gallia apud hostes invenit: in Germanicam nihil inclementer est dictum. Dedit post aliam & Joannes Piscator. Deinde novam plane haud pridem delecti aliquot in Batavis prompserunt, cum antehac ibi fuisset in usu Hollandica alia ex Lutheri versione expressa. Neque est, quare soli improbae æmulationi operam illam quis imputet, citra injuriam magnorum Ecclesiæ & piorum cœtuum. Fuit autem &

K

vivo

74 EPISTOLA GRATULATORIA

vivo pariter & defuncto Luthero peraddictus
 Joannes Draconites, & tamen ille voluit in
 Pentaplis suis plane aliam dare versionem Germanicam & Ebræo textui magis convenientē.
 Specimina operis, & Wittebergæ & Lipsiæ edita, sunt in medio; nec patiuntur quenquam dubitare. Quin imo in tanti operis publicationem ipsemet Elector AUGUSTUS, in cuius, PRINCEPS, nomen quasi es adoptatus, promiserat jam sumptus: ut sola Draconitis mors grandes illos conatus abruperit. Quām porro, cum vivo etiamnum Luthero tum statim ab excessu illius, doctissimi quiq; Lutheri familiarium, intrepide in quam multis ab hac versione discesserint, vel unus Matthesius quemvis doceat. Lectu sane digna sunt, quæ de Philippo, Forstero, Zieglero & aliis, ab illo commemorantur. Exinde ne Witteberga quidem habuit talis doctrinæ peritiorem quemquam, idem qui agere dubitaverit. Cum in doctissimo suo Psalmorum commentario frequentius id fecisset Salomon Gesnerus, cum primis autem prolixè Lutheri versionem rejecisset ad Psalmi centesimi decimi comma tertium,

*Melch.
Adam. in
vit. Theo.
loger.*

*Matthes.
bon. 13.*

tertium, tantum abest ut culpam ab se se commissam crediderit, ut potius in hæc eruperit verba: *Neg, Lutherus eam nobis necessitatem imposuit, ut non liceat interpretationem textui vicinorem querere: licet ille sua versionis causas quoq; habuerit gravissimas.* Quām operose in ejusmodi censuris occupatus fuerit Wolfgangus Frantzius, docet utique spissum illius de Scripturæ interpretatione volumen Wittebergæ editum. Ipse Wellerus præfatione in editionem Biblicæ versionis illam, quæ auspiciis Serenissimi Saxonici Electoris Lüneburgi ante hoc triennium prodiit, ad ipsum lectorum vulgus promiscuum palām affirmavit, Lutherum sæpen numero sensum potius quam verba originarii textus reddidisse: quod tamen est paraphrastem agere non fidum interpretem. Palām quoque professus est, quædam ex Græcis exemplaribus isthac editione recepta, quæ antehac fuerant à Luthero omis-*sa*, quædam passim correcta. Quorum quidem, fateor, nonnulla librariorum culpâ laboraverant, non tamen omnia: ut ex colla-

76 *EPISTOLA GRATULATORIA*
tione antiquissimorum exemplariorum mani-
festum est. Ab aliis alibi idem factum esse,
probatu fuerit facillimum, si id agere tanti sit.
Quid, quod quantumvis maxime Lutherο ju-
ratorum eruditus nemo itidem non docue-
rit, ipsos met Ebræos & Græcos fontes in dubiis
quibusque adeudos, atque ad istam normam
ipsam Lutheri versionem esse exigendam.
Prout sane quis fuit illius peritiæ fiducia ali-
qua, ita hactenus non dubitavit dormitantem
Homerum illum nostrum modeste excitare.
Nonnulli τὰς παρεπονείας subinde etiam
acriuscule perstrinxerunt publicatis scriptis.
Quin imo in morem fere jam abiit, apud
ipsum imperitum vulgus in sacris homiliis ja-
titare, si quæ fuerit versionis ab originario E-
bræo aut Græco sermone dissonantia. Sæpe,
fateor, ostentationis magis gratiâ quam exspe-
ctatione sacri fructus: fit tamen, idque ne-
mine indignante, quasi hoc ipso præter rem
versionis laudi debitæ aliquid detrahatur.

Uno verbo: de prædicata isthæc versionis no-
stræ vulgaris perfectio, novum ἔγγυα, novum

τέλος

¶
novum commentum est, sive infici-
ti & sive malevolentiae, ad faciendam pio Tuo,
PRINCEPS, instituto invidiam. Veram re-
ceptæ interpretationis virtutem, & quænam
illius hactenus apud pios ac prudentes quos-
que fuerit existimatio, dudum optime intel-
lexisti. Illam inviolatam tueri etiam impos-
terum, & animus & consilium est. Nunc
verò demum inusitatis laudibus illam præ-
dicari, & quasi Papistico ritu authenticam
reddi, idque in Tui duntaxat obtrectationem,
si indignaris justissima sanè fuerit ira Tua.
Quum nimirum interpretum alii, ut fidei
laudem consequantur, strictim quidem ad-
hæreant linguae illius quam transferendam
sumpsere ιδιωτούς, eo ipso autem sæpius iis
male consulant, quorum in gratiam versio-
nes instituuntur, quandoquidem obscura &
barbara facta versio ad docendum, populum
cumprimis, non estidonea; alii perspicue ver-
tunt quidem sed minus fideliter: dudum
didicisti SAPIENTISSIME PRINCEPS
à maximis magistris, Lutherum nostrum

K 3

præ-

prudenter vitato primo vitio studuisse quam
maxime cum perspicuitati tum elegantiae; ac
tametsi illud agens impegerit subinde in par-
tem alteram (ut fere solet fieri) nec proinde
perfecti omne interpretis punctum tulerit,
assecutum tamen esse illud quod in transfe-
rendo est præcipuum, & cuius potissimum gra-
tiâ Scriptura nobis est divinitus tradita: ut
nempe etiam tum egregie doceat populum
& instituat versio, quando à limpidis suis fon-
tibus remota fluit lutulentior. Meyān χάεις
ἄντας: nemo probus & pius non Tecum dixerit.

IV.

Verum & de Tertio satis. Veniendum ad
QUARTUM est. Turbatam scilicet iri
Ecclesiae tranquillitatem, simul prodierit Tua
isthaec, **PRINCEPS AUGUSTE**, nova ver-
sio, nonnulli ominantur: tranquillitati au-
tem unice studendum utique, nec oportere
τὰ ἀκίνητα κυρεῖν, sed potius juxta Platonem
τὸ παιδεῖον τε τέλος. Sed ea es ætate, & isthoc
longo rerum usu, ut haud temere Te possint
fugere, **SAPIENTISSIME DUX**, illa quæ
impendent. Prospicis illa perinde ac jam sint
præsen-

præsentia. Fuere etiam hactenus omnia consilia Tua ad pacem ac quietem cum Ecclesiæ tum reipublicæ composita. Iстis non minibus hosce triginta annos amplius, quibus patriæ regimini præfueristi, in Principum ordine ingens nomen es consecutus. Hoc ipso tempore quid non agis, ut quæ in vicinia sunt commota arma pace justâ iterum ponantur? Justâ inquam pace. Novisti scilicet non quamlibet pacem reapse pacis nomen mereri: & bellum esse identidem paci præferendum. Eoque quantumvis paci studueris quam maximè, non tamen non & corruptis armis libertatem atque jura patriæ fortiter contra hostes es tutatus: nunc etiam adeò miles Tibi est quasi in excubiis, paratus & vim avertere fortassis illatam, & pugnare pro gloriâ, feliciter per innumera secula à majoribus ad Te propagatâ. Quæ reipublicæ verò est non dissimilem multò Ecclesiæ quoque rationem esse, dudum habes perspectum. Quotiescunque scilicet invaluit improbitas aut inscitia, non solere veritati at-

que

80 EPISTOLA GRATULATORIA

que pietati aditum vel admissionem sine perturbatione aliqua rerum permitti: ne defendi quidem illam semper posse citra motus. Idque omne fieri nullâ sapientiae, veritatis, probitatis, religionis culpâ, sed malignitate aut superstitionis, aut inscitiae, aut aliorum vitiorum. Ac solere quidem vulgo tantum non semper accusari bonos quosque turbarum & motuum ergo ab improbis: sed pari jure atq;, ut est in apolo, lupi oves postulabant injuriarum, quoniam à canibus praesidiariis allatrantur. Et Prophetæ olim & Apostoli, imo Christus ipse, turbarum excitatarum ergo in vulgus pessime audierunt: hoc uno nomine à quam multis eorum est captum supplicium. Non sine turbis Evangelium propagatum iri, jam prædixerat Servator. Putatis, ajebat,

*Matth. X. quod venerim pacem daturus in terra? Non,
Lnc. XII. 34. dico vobis, imo dissidium. Ex hoc enim erunt
51. quinq; una in domo dissidentes, tres adversus duos, & duo adversus tres. Dissidebit pater contra filium, & filius contra patrem: mater adversus filiam, & filia adversus mater, socrus adver-*

sus me-

Sus nūrum suam, & nūrus aduersus socrum suam. Hoc ætas avorum, hoc patrum, hoc nostra nunquam est non experta, quan- docunque contra multitudinem improbo- rum, aut aduersus inscitiæ vim numerosam, causa veritatis & sapientiæ agenda fuit. Sa- cra ista aliter nec consticerunt hactenus, nec constabunt unquam. Pax igitur Ecclesiæ sectanda, sed quæ est citra dispendium ve- ritatis, pietatis, & sacræ sapientiæ. *Pacem* suis valedicturus discipulis & familiaribus & dedit, & in μημέσουνος atque signum dedit Salvator, sed suam, sed non qualem dare mun- dus solet, non qualem vel impietas optat vel *inscitia* desiderat. *Pacem* ergo etiam Tu diligis, ΘΕΟΦΙΛΕΣΤΑΤΕ PRIN- CEPIS, sed quam simul *veritas* comitatur, ex Prophetæ monito: qui *veritatem & pacem*, *conjunctionem* *diligendam* mandavit divinitus. Optas quin etiam seriò, imo eos qui Tuo im- perio subjecti sunt compellis, ut *cum omni- bus hominibus in pace vivant*, sed si fieri id possit & quantum in ipsis est. Cæteroquin vero

Ioan. XIV.

17.

*Zachar.**IIX. 19.**Rom. XII.*

18.

L

placet

Nazian. placet Nazianzeni illud: ὅπις πρεστον ἐμπα-
orat. i. de θεοῖς ὄμονοιας ἢ ὑπὲρ ἐυσεβίας διάσασι: melius
pace. esse dissidium pietatis caussa ortum vitiosa con-
cordia.

Hæc cetera ita à me dicta ubi expensa sal-
tim leviter fuerint, non dubito etiam à cen-
soribus Tuis, SERENISSIME PRINCEPS,
approbatum iri. Utrum autem hac in causa
bene illa agitaverint jam animo, forte haud
injuria quis dubitet: nec enim videtur fieri
temere posse, ut hisce probè expensis crude-
 adeo pacem ac tranquillitatem urgere non-
nulli potuerint. Ad cetera verò etiam
transibo: num verum sit quod quidam omi-
nantur, nova versione Tua turbatam iri Ec-
clesiam, existimaturus. Et vero sunt qui cau-
fiantur, primum adversariis Ecclesiæ nostræ,
interque eos præcipue iis qui Pontificem
Romanum sectantur, præbitum iri argumen-
tum Ecclesiæ nostræ obtrestandi & insul-
tandi: deinde in ipsis nostris Ecclesiis offen-
diculo & scandalo futuram novam hanc
versionem, simplicioribus quibusque; cre-
dituris

dituris videlicet, quasi hactenus genuino Dei
verbo non fuerint instructi; & quasi Ecclesias
nostras hucusq; Pastores sui doctoresq; dece-
perint: Multo minus tertio posse in ipsis sacris
conventibus fieri nova & inaudita verba, tan-
quam hæc demum divina sint: In Lutherum
quarto magnam esse ingratitudinem, si ejus
hactenus maxime salutaris opera ad vulgus
perstringatur ac flagelletur: Inter doctos
postremo lites atque contentiones excitatum
iri, aliis novam aliis veterem versionem pro-
pugnantibus. Hæc fere sunt (nisi fallor)
PRINCEPS, quæ & viri nonnulli magni
moverunt. Quos ita loqui, non malevo-
lentia, non invidia ductos, sed serio pacis
Ecclesiasticæ & boni publici studio, haud sane
dubitas. Ac proinde tantum abest ut ob-
jectionibus illis quicquam fueris offensus,
ut cum ante fuerint à quibus isthæc acce-
pisti, alii magnæ apud Te auctoritatis, alii
multis tibi nominibus accepti ac cari, nunc
solito sint omnes cariores, & libertate isthac
admonendi creverit Tibi quorundam existi-

matio. Mansisti nihilominus in proposito, neque Te passus es deterri: ratus perinde atque illi sunt boni & intelligentes, ita nec ægre laturos Tuum rationibus validis munitum dissensum, imò Tuis ad objectiones ejusmodi responsis candide illos & ingenue acquieturos.

Ante omnia autem in mentem Tibi heic venit, quod videri queat hoc per imprudential agi, ut Lutheri versio nostris Ecclesiis pro codice authentico obtrudatur, perinde atque vulgata Latina in hunc dignitatis apicem Tridentini patres apud suos evexere. Simul sane Novi Testamenti versionem ex Graeco aliam cuderet Erasmus, similibus plane argumentis, qualia nunc objiciuntur, illum adorti sunt quidam ejus tempestatis Theologi: ceu liquet vel ex illa celebri ad Martinum Dorpium Epistola. Ubi autem prodisset versio isthæc in lucem, personaverunt pulpita sacrarum ædium, & conventicula monachorum, imo ipsæ popinæ, ipsæ tabernac vulgi, itidem iisdem plane rationibus, pro

sacros

Facrosancta Vulgatae Versionis Latinæ auctoritate. Ac tametsi hactenus nunquam talia fuissent auditæ, sed saltim doctos inter Ebraeorum Græcorumque codicum prævaluisset *av. Silia*, tamen propter solas illas quæ nunc quoque adferuntur in medium caussas, Tridenti vicit tandem improba inscitia; frustra relucentibus posthæc, frustra querulantibus ac dolentibus, melioribus & doctioribus quibusq; illius etiam partis. Non quidem nostris Ecclesiis Concilium aliquod ejusmodi fortassis est metuendum, (quanquā hoc etiam agere illos qui vim in numero collocant, haud sit ignotum) nec temerè fortassis in authenti vocabulum conspirabitur, ut aliquis maneat color rebus quandoquidē tamen non desunt tyrannidis citra omne concilium exercendæ artes, atq; utut vocabulo abstineatur, res tamen ipsa potest constitui; quā es prudentia, PRINCEPS SAPIENTISSIME, haud immerito vereris, ne forte quibus gradibus in Romana Ecclesia ad Latinæ Vulgatae *av. Silia* est ascensum, etiam apud nos iisdem

NOTA

L. 3

passibus

passibus fiat progressus, ad vernaculae versionis B. Lutheri *avagap̄dnoiāv*, tandem aliquando tyrannicā quadam inscitiae factione stabilendam. Observas nempe jam cum agi aliquod *uv̄s̄neiōv* inscitiae: coērceri duntaxat sapientiorum quorundam repagulis, ne ex libidine grassetur. Ac proinde eo magis Tibi, ceu magno Ecclesiæ nutricio ac defensori, id negotii incumbere existimas, quo improbis conatibus in tempore eatur obviam. Ac illos quidem, à quibus hodie Tibi isthac objiciuntur, alienissimos novisti esse à pravo illo instituto, bonoque ac pio animo omnia agere nedubitas quidem; utpote cum virtus & doctrina eorum magno apud Te sit in pretio. Verum quod hi ex suo candido ingenio etiam alios quosque aestiment, neque attendant, quod nisi caveatur in eosdem scopulos naufragium sit factura tandem Ecclesiæ nostræ navis, in quos impingens Romana versionem mere humanam ordini divino, impietate ne majore an dementia, inseruit: id vero & doles pariter & miraris. Sperastamen,

men, simul probe expensum fuerit, quām
planē eadem sint, quibus olim Erasmus ex-
ceperunt ejus tempestatis nonnulli, cum iis
quæ nunc objiciuntur, & quis successus tan-
dem Tridenti evenerit, territos isthoc exem-
pto bonos illos & magnos viros, emendata
sua securitate, in Tuo, SAPIENTISSIME
PRINCEPS, provido consilio acquie-
tuos.

Qui porro nova Tua versio justam sit cau-
sam præbitura adversariis Pontificiis Eccle-
siæ nostræ insultandi? An quia hoc ipso si-
gnificabitur, hactenus non usos esse nos ver-
sione omnibus numeris absoluta? At verò,
nunquam aliud quidquam professa est Eccle-
sia nostra: nunquam non agnovit hoc ipse
met B. Lutherus noster. Non ergo nunc
demum Romanenses hoc discent. Si qui pro-
pterea, tanquam ob rem novam, gloriabun-
tur, inscitiam suam aut malitiam prodituri
sunt. Nec fuerit caussæ quidquam, quare nos
curemus magis hasce inanes gloriationes
quām quasyis eorum alias. Utique post
etiam

33 EPISTOLA GRATULATORIA

etiam quam Vulgata Latina fuit authentica reddita, primum Joannis Eckii, post Ulenbergii, nuper & Moguntina, ab utrâque in quammultis diversa, translatio vernacula in Germania nostra prodiit in Pontificiarum Ecclesiarum usum. Si ipsis non vertenda est vitio versionum isthæc varietas, quo jure nobis potest in culpam imputari? Ex nostrâ sane sententiâ non major versionis Lutheri auctoritas, quâm ex illorum Ulenbergianæ aut Moguntinæ est. Nihil horum non est mera versio: codex authenticus nobis est Ebræus & Græcus, illis Latinus.

An dixerint fortassis, quod nova hæc versio suâ aliquâ varietate significet, Lutheri versione verbum divinum non fuisse sincerè traditum? Stulti profecto fuerint, id si dixerint. Principiò enim pari ratione quis jure dixerit, nusquam terrarum reperiri sincerum Deivum, quoniam nusquam terrarum authentici etiam codices non suis laborant vitiis, nusquam ullæ fuerunt in usu versiones omnibus numeris perfectæ: quod jam supra ostendimus,